
36 – São Paulo, 60  (139) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 30 de julho de 2015

comunicadas no presente serem consideradas justificadas, nos 
termos do art. 149, do Dec. 43.233/03, na redação dada pelo 
art. 41 do Dec. 46.861/05. Adv.: Defensoria Dativa de PROCED.

716.277.4 - Vínculos 1 e 2 - EDUARDO VIEIRA FILHO 
– RF 716.277.4 - Vínculos 1 e 2. Pedido de reconsideração. 
No uso das atribuições que me são conferidas pelo § 1º do 
art. 4º do Dec. 27.321/88 e à vista dos elementos de convicção 
constantes do presente, em especial a manifestação do Depto. 
de Procedimentos Disciplinares, que adoto como razão de 
decidir, CONHEÇO do Pedido de Reconsideração, formulado 
por EDUARDO VIEIRA FILHO – RF 716.277.4 - Vínculos 1 e 2, 
do despacho proferido à fl. 2.225 do PA 2010-0.097.002-3 
por tempestivo. No mérito, NEGO-LHE PROVIMENTO, ante a 
inexistência de argumentos, fatos ou elementos capazes de mo-
dificar a decisão impugnada, consoante a exigência da norma 
do art. 176, inc. II, da Lei 8.989/79.

717.263.0 - vinculo 1 - SUELI MENEZES DE BASTOS DA 
SILVA.Apuração Preliminar. À vista dos elementos de convicção 
constantes do presente, em especial as manifestações do Depto. 
de Procedimentos Disciplinares e da Assessoria Técnica e Jurídi-
ca desta Pasta, que adoto como razão de decidir, determino, no 
uso da competência fixada no art. 73, inc.II, do Dec. 43.233/03, 
a instauração de INQUÉRITO ADMINISTRATIVO em face 
da servidora SUELI MENEZES DE BASTOS DA SILVA - RF. 
717.263.0- Vinculo 1, Assistente de Saúde - Nível I - Enferma-
gem, efetiva, com fulcro no art. 207 da Lei 8.989/79, c.c. o art. 
84 do Dec. 43.233/03, estando incursa nos arts. 60, parágrafo 
único e 188, incs. III e IV, por infração aos arts. 58, 178, incs. XI 
e XII e 179 “caput”, todos da Lei 8.989/79.

2013-0.048.960-6 - SME – DRE SÃO MATEUS.Sindicân-
cia. Em face dos elementos constantes do presente, em especial 
das conclusões da Comissão Processante, acolhidas pela Chefia 
de PROCED-3 e pela Diretoria daquele Depto., que adoto como 
razão de decidir, e no uso da competência fixada no art. 79, inc. 
I, do Dec. 43.233/03, determino o ARQUIVAMENTO da presen-
te Sindicância, com fulcro no art. 205 da Lei 8.989/79.

2013-0.118.854-5 - SME - DRE CAMPO LIMPO. Sindi-
cância.Em face dos elementos constantes do presente, em es-
pecial das conclusões da Comissão Processante, acolhidas pela 
Chefia de PROCED-1 e pela Diretoria daquele Depto., que adoto 
como razão de decidir, e no uso da competência fixada no art. 
79, inc. I, do Dec. 43.233/03, determino o ARQUIVAMENTO da 
presente Sindicância, com fulcro no artigo 205 da Lei 8.989/79.

 2013-0.286.757-8 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚ-
DE. Acúmulo ilícito de cargos. À vista dos elementos 
de convicção constantes do presente, em especial a 
manifestação do Depto. de Procedimentos Disciplinares, 
que adoto como razão de decidir, determino, no uso da 
competência fixada no art. 73, inc. II, do Dec. 43.233/03, 
a instauração de INQUÉRITO ADMINISTRATIVO em face 
da servidora MARIA DA GLÓRIA DO NASCIMENTO - RF 
565.305.3 - vínculo 3, Assistente Técnico de Saúde – Nível 
I - Radiologia, efetiva, com fulcro no art. 207 da Lei 8.989/79, 
c.c. o art. 84 do Dec. 43.233/03, estando incursa nos arts. 60, 
parágrafo único e 188, incs. III e IV, por infração aos arts. 58, 
178, incisos XI e XII, e 179 “caput”, todos da Lei 8.989/79.

2014-0.305.556-0 - COORDENADORIA REGIONAL DE 
SAÚDE SUL. Apuração Preliminar. À vista dos elementos de 
convicção constantes do presente, em especial as manifesta-
ções do Depto. de Procedimentos Disciplinares e da Assessoria 
Técnica e Jurídica desta Pasta, que adoto como razão de decidir, 
determino, no uso da competência fixada no art. 73, inc. II, do 
Dec. 43.233/03, a instauração de INQUÉRITO ADMINISTRATI-
VO em face do servidor JAIME LUIZ ANDOLPHO DE SOUZA 
FREIRE - RF 655.988.3 - vínculo 1, Analista de Saúde - Mé-
dico - Nível II, efetivo, com fulcro no art. 207 da Lei 8.989/79, 
c.c. art. 84 do Dec. 43.233/03, estando incurso no art.188, inc. 
III, por infração aos arts. 140, 178, incs. XI e XII e 179 “caput”, 
todos da Lei 8.989/79 c.c. o art. 41 do Decreto 46.113/2005.

2015-0.004.863-8 - COORDENADORIA REGIONAL DE 
SAÚDE - LESTE. Apuração preliminar. À vista dos elementos 
de convicção constantes do presente, em especial as manifesta-
ções do Depto. de Procedimentos Disciplinares e da Assessoria 
Técnica e Jurídica desta Pasta, que adoto como razão de de-
cidir, no uso da competência fixada no art. 73, inc. II, do Dec. 
43.233/03, determino:

a) instauração de INQUÉRITO ADMINISTRATIVO em face 
dos servidores DÉBORA SOUZA ENNES - RF 729.480.8, vin-
culo 1, Assistente de Gestão de Políticas Públicas, Nível I, efeti-
va, e FERNANDA PINTO CALDEIRA - RF 785.634.2, vínculo 
1, Analista de Saúde - Médico - Nível I, efetiva, com fulcro no 
art. 207, da Lei 8.989/79 e art. 84 do Dec. 43.233/03, estando 
incursos no art. 188, inc. III, por infração aos arts. 178, incs. III, 
XI e XII e 179 “caput”, todos da Lei 8.989/79.

 b) instauração de INQUÉRITO ADMINISTRATIVO em face 
do servidor JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA - RF 522.880.8, 
vínculo 1, Assistente de Gestão de Políticas Públicas, Nível I, 
admitido, com fulcro nos arts. 20 e 23, inc. IV da Lei 9.160/80, 
c.c. o art. 207, da Lei 8.989/79 e art. 84 do Dec. 43.233/03, 
estando incurso no art. 188, inc. III, por infração aos arts. 178, 
incs. III, XI e XII e 179 “caput”, todos da Lei 8.989/79.

 c) a instauração de INQUÉRITO ADMINISTRATIVO 
em face da servidora DALVA MARCELO DA HORA - RF 
563.238.2, vínculo 1, Assistente de Gestão de Políticas Pú-
blicas, Nível I, admitida, aposentada, com fulcro nos arts. 20 e 
23, inc. IV da Lei 9.160/80, c.c. o art. 207, da Lei 8.989/79 e art. 
84 do Dec. 43.233/03, estando incursa no art. 188, inc. III, c.c. o 
art. 191, inc. I, por infração aos arts. 178, incs. III, XI e XII e 179 
“caput”, todos da Lei 8.989/79.

2015-0.185.820-0 - DEPARTAMENTO DE PROCEDI-
MENTOS DISCIPLINARES. À vista dos elementos de convicção 
constantes do presente, em especial a manifestação do Depto. 
de Procedimentos Disciplinares e da Assessoria Técnica e Jurídi-
ca desta Pasta, que adoto como razão de decidir, determino, no 
uso da competência fixada no art.73, inc. II, do Dec. 43.233/03, 
a instauração de

INQUÉRITO ADMINISTRATIVO em face da servidora MAG-
DA CASTILHO DE MELO - RF 635.215.4 - vínculo 1, Assis-
tente de Gestão de Políticas Públicas Nível I, efetiva, com fulcro 
no art. 207 da Lei 8.989/79, c.c. art. 84 do Dec. 43.233/03, 
estando incursa no art. 188, inc.III, por infração aos arts. 140, 
178, incs. XI e XII e 179 “caput”, todos da Lei 8.989/79 c.c. o 
art. 41 do Dec. 46.113/2005.

2015-0.185.852-8 - DEPARTAMENTO DE PROCEDI-
MENTOS DISCIPLINARES. Racismo. À vista dos elementos de 
convicção constantes do presente, em especial a manifestação 
do Depto. de Procedimentos Disciplinares, que adoto como 
razão de decidir, determino, no uso da competência fixada no 
art. 73, inc. II, do Dec. 43.233/03, a instauração de INQUÉRITO 
ADMINISTRATIVO ESPECIAL em face da servidora ADRIANA 
TEIXEIRA DE CASTRO, RF 691.177.3 - vínculo 1, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental, Cat 3, efetiva, nos 
termos dos arts. 207 e 209, parágrafo 2º, da Lei 8.989/79 c.c. o 
art. 122 do Dec. 43.233/03, com fundamento no art. 188, inc. 
III, por infração aos arts. 178, inciso XII e 179 “caput”, ambos 
da Lei 8.989/79.

 510.367.3 - vínculo 2 - JAIME RAMOS DE ARRUDA 
- 2014-0.155.893-0 - Inquérito Administrativo. Faltas consecu-
tivas. Considerando o falecimento do servidor JAIME RAMOS 
DE ARRUDA – RF 510.367.3 - vínculo 2 , conforme cópia da 
Certidão de Óbito encartado na fl. 210 destes autos , bem como 

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 GESTÃO DE TALENTOS 
CONVOCAÇÃO DE JORNADA ESPECIAL DE TRABALHO – 

JET-24, 36 OU 40 PORTARIA 67/2015 – HSPM
A Superintendente do Hospital do Servidor Público Muni-

cipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 
considerando:

- a necessidade de regularizar o cumprimento em regime 
de plantão dos titulares de cargos do Quadro de Saúde, no 
âmbito do HSPM;

- o estabelecido na Portaria nº 1.152/2008-SMG-G, RE-
SOLVE:

Convocar para cumprimento da Jornada Especial de Tra-
balho – JET-24, 36 ou 40, no período de um ano, A PARTIR DA 
DATA DA PUBLICAÇÃO , o servidor abaixo relacionado, uma 
vez obedecidas as normas constantes dos artigos 26 a 35 e 95, 
IV da Lei nº 16.122, de 2015.

HSPM
PARA A JORNADA ESPECIAL DE TRABALHO DE 40 HO-

RAS SEMANAIS – JET-40
RF. NOME 
10559-6 LEONEL ADELINO DE MOURA JUNIOR

 LICENÇAS MÉDICAS DEFERIDAS NOS TERMOS DA LEI 
8989/79 
RF NOME DIAS À PARTIR DE ARTIGO
05727-4 DAMIANA PEREIRA DIAS 2 16/07/15 143
08272-4 EUTERPINA DE JESUS SOUSA 1 22/07/15 143
10573-2 DANIEL BATISTA DA MOTA 30 23/07/15 143
11191-1 MONICA AHMED 28 24/07/15 143
11993-8 CONCEICAO APARECIDA S QUINTANA 1 20/07/15 143
11993-8 CONCEICAO APARECIDA S QUINTANA 1 24/07/15 143
12380-3 ANA PAULA DE CASTRO 1 22/07/15 143
12518-1 QUEZIA DE SENA CARVALHO 1 22/07/15 143
12549-1 ANDREA PERES BARBOSA 3 17/07/15 143
12552-1 ADRIANA DA SILVA GONCALVES 1 22/07/15 143
12898-8 MARLENE CARDOSO DOS SANTOS 9 23/07/15 160
13093-1 EDSON RODRIGUES 7 17/07/15 143
13207-1 RENATA FERRARI M DE OLIVEIRA 180 19/07/15 148
13385-0 ANDRE GALVAO DIAS 1 23/07/15 143
13623-9 LEANDRO FERREIRA DIAS 2 17/07/15 143

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO EM DOC DE 26/06/2015 
PAG 43

LICENÇAS MÉDICAS - DEFERIDAS
Concedidas nos termos da Lei 8.989/79, artigo 139, 

Decreto nº 55.290 de 14/07/14, artigo 1º, prorrogado pela 
Portaria 21/15-SMG.

ONDE SE LÊ
RF NOME DIAS À PARTIR DE
13231-4 ROSILANE ALMEIDA SANTOS 5 16/06/15

TORNAR SEM EFEITO
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO EM DOC DE 15/07/2015 

PAG 34
LICENÇAS MÉDICAS DEFERIDAS NOS TERMOS DA LEI 

8989/79
ONDE SE LÊ

RF NOME DIAS À PARTIR DE ARTIGO
13459-7 TAILA CRISTINA DA SILVA ALVES 30 13/07/2015 143

LEIA-SE
RF NOME DIAS À PARTIR DE ARTIGO
13459-7 TAILA CRISTINA DA SILVA ALVES 29 14/07/2015 143

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 LICENÇA MÉDICA N° 010/2015 - PORT. 507/
SGP. G/2004

4209.9 – Rosirene Bonesso Montañes – 04 (quatro) dias a 
partir de 28/07/2015, para tratamento de saúde. Deferido, com 
fundamento na Portaria nº 507/SGP-G/2004, publicada do DOM 
de 29/12/2004;

Retificação da publicação do DOC de 29/07/2015. Leia-se 
como segue e não como constou

LICENÇA MÉDICA N° 009/2015 - Port. 507/SGP. G/2004
FÉRIAS DEFERIDAS 
4218.8 – Thiago da Silva Miguel – 15 dias do exercício 

de 2015, a partir de 24/08/2015.
PORTARIA Nº 024, DE 29 DE JULHO DE 2015. 
FERNANDO RODRIGUES DA SILVA, Superintendente do 

Instituto de Previdência Municipal de São Paulo - IPREM, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o Memorando n.º 
007/2015 – Tesouraria,

E X P E D E:
a presente Portaria, formalizando a designação da servi-

dora MONALISA PISANI , RF. 359-0, Assistente de Gestão de 
Políticas Públicas, Nível II, padrão “M-12/J40”, da Seção de 
Tesouraria, da Divisão de Finanças e Contabilidade, para exer-
cer o cargo de Chefe de Seção II, Ref. “DAI-07”, da Seção de 
Tesouraria, da Divisão de Finanças e Contabilidade do Instituto 
de Previdência Municipal de São Paulo - IPREM, de provimento 
em comissão, em substituição a servidora ROBERTA KOSZEGI 
RONSINI VIANA, RF. 563-1, durante o impedimento da titular 
por férias, no período de 10/08/2015 a 24/08/2015.

 NEGÓCIOS JURÍDICOS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 626.950.8 - vínculo 2 - DEOLINDA DE OLIVEIRA 
MASSA. Pedido de reconsideração. No uso das atribuições 
que me são conferidas pelo § 1º do art. 4º do Dec. 27.321/88 
e à vista dos elementos de convicção constantes do presente, 
em especial a manifestação do Depto. de Procedimentos 
Disciplinares, que adoto como razão de decidir, CONHEÇO 
do Pedido de Reconsideração, formulado por DEOLINDA DE 
OLIVEIRA MASSA – RF 626.950.8 - Vínculo 2, do despacho 
proferido à fl. 293 do PA 2013-0.237.134-3 por tempestivo. 
No mérito, NEGO-LHE PROVIMENTO, ante a inexistência de 
argumentos, fatos ou elementos capazes de modificar a decisão 
impugnada, consoante a exigência da norma do art. 176, inc. II, 
da Lei 8.989/79.

714.134.3 – vínculo 1 - WALTER LUIZ DOS SANTOS.
Inquérito Administrativo. Em face dos elementos de con-

vicção constantes do presente, em especial o relatório conclu-
sivo da Comissão Processante e a manifestação da Diretoria de 
PROCED, que acolho, no uso da competência fixada no art.79, 
inc. III, letra “a”, do Dec. 43.233/03, ABSOLVO o servidor WAL-
TER LUIZ DOS SANTOS - RF 714.134.3 – vínculo 1, Agente 
Escolar – Apoio Administrativo, efetivo, das imputações que 
ensejaram a instauração do presente feito, devendo as faltas 

161080500000200 772.940.5/1 MARIA ISABEL DE S. LIMA 1 22/07/2015
161080169000000 780.206.4/1e2 ANDREIA MARIA LUIZ 3 23/07/2015
161080118000000 794.708.9/1 GISLAINE C. DO E. SANTO 3 22/07/2015
161080197000000 798.298.4/1 MARLENE B. DE FREITAS 2 22/07/2015
161080131000000 820.717.8/1 PRISCILA N. MARTINS 3 22/07/2015
161080207000000 821.112.4/1 EDINALVA R. DO NASCIMENTO 2 21/07/2015
161080215000000 821.138.8/1 MARCIO JOSE ZACARIAS 3 23/07/2015

Licenças Médicas de Curta Duração concedidas aos 
servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria nº 
507/SGP/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080191000000 723.053.2/4 MARIA RAQUEL D. P. DOURADO 1 24/07/2015
161080540000100 730.927.9/1 EDNA AP. ANTONIO 2 23/07/2015
161080192000000 796.701.2/1 CRISTIANA C. D. FRANCISCO 10 21/07/2015
161080145000000 796.923.6/1 JEFFERSON L. DE O. SILVA 1 22/07/2015
161080192000000 797.104.4/1 ROSECLEA V. DA DOS SANTOS 3 23/07/2015
161080215000000 797.165.6/1 RENATA AP. CLAUDIO 3 22/07/2015
161080119000000 797.266.1/1 RICARDO M. DOS SANTOS 3 22/07/2015
161080000000000 821.061.6/1 PEDRO HENRIQUE U. GALLANO 2 23/07/2015

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 dias de licença gestante, nos termos do 

art.148 da Lei 8989/79 e de conformidade com o estabelecido 
na Portaria 084/SGP-G2003, publicada no DOM 14/02/03, alte-
rado pela Lei 14.872 de 31 de dezembro de 2008 publicada no 
DOC 01/01/09.
RF/V NOME A PATIR DE
820.054.8/1 SOLANGE A. COUTINHO NUNES 20/07/2015

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
680.996.1/1 APARECIDA FATIMA DE A. PALERMO 8 26/06/2015
814.325.1/1 DAIANA CRISTINA SONSIM 3 06/07/2015

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
724.186.1/1 CRISTINA TAVARES TRINDADE CASADA DIVORCIADA

ALTERAÇÃO DE NOME
RF/V NOME PARA
724.186.1/1 CRISTINA TAVARES TRINDADE CRISTINA TAVARES

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 GRATIFICAÇÃO DE FUNÇAO – DEFERIDA
RF.:  NOME
507.110.1.V1 MARA REGINA MARTINS

220% sobre o padrão QPA 07 A, a partir de 22/05/2015.
DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE 

FUNÇAO a servidora relacionada acima e nas bases indicadas, 
com cadastro providenciado para AGOSTO/2015.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 SUPERVISÃO DE EVENTOS FUNCIONAIS

 LICENÇA MÉDICA SERVIDOR FILIADO AO RGPS
Concedida, nos termos do art. 60 da Lei Federal nº 

8.213/91, alterado pela Medida Provisória nº 664/2014:
R.F. NOME QTE. DIAS A PARTIR DE:
811.840.0/1 TALITA SANTOS KOZAN 07 20/07/2015

RE/RATIFICAÇÃO - DOC 29/07/2015
LICENÇA NOJO - CONCEDIDA
Leia como segue e não como constou:

RF NOME DIAS PERÍODO PARENTESCO
64.187.0/2 ONELIA DA SILVA REIS 08 10/06/2015 A 17/06/2015 IRMÃO

LICENÇA MÉDICA DE RGPS SUPERIOR A 15 DIAS
Concedida, nos termos da Lei 10.783/89, Portaria 507/

SGP-G/2004:
R.F. NOME QTE. DIAS A PARTIR DE:
3817.103.3/1 RITA APARECIDA DOS SANTOS 07 13/07/2015

RE/RATIFICAÇÃO - DOC 29/07/2015
LICENÇA MÉDICA Servidor Filiado ao RGPS
Leia como segue e não como constou:
Concedida, nos termos do art. 60 da Lei Federal nº 

8.213/91, alterado pela Medida Provisória nº 664/2014:
R.F. NOME QTE. DIAS A PARTIR DE:
753.798.1/8 MARIA MADALENA RODRIGUES WU 10 17/07/2015

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO DIRETOR
FÉRIAS DEFERIDAS
689.959.5/1 LUCIO MASAAKI YAMAZATO, efetivo, 

CONSELHEIRO JULGADOR, símbolo ATC 2, da Quarta Câmara 
Julgadora – 4ª CJ, CMT, SF, 15 dias do exercício 2015, a partir 
de 21.08.2015.

757.017.1/1 FELIPE LOIS AFFINI, efetivo, DIRETOR DE 
DIVISÃO, símbolo ATC 2, da Divisão de Imunidades, Isenções, 
Incentivos Fiscais e Regimes Especiais – DIESP, DEJUG, SUREM, 
SF, 15 dias do exercício 2015, a partir de 21.08.2015.

809.065.3/2 LARISSA DE JESUS MARTINS, comissiona-
do, CHEFE DE UNIDADE TÉCNICA II, ref. DAS 11, da Unidade 
Técnica de Logística e Infraestrutura – UTLOI, EMAF, SF, 20 dias 
do exercício 2015, a partir de 17.08.2015.

816.778.8/1 CARLOS AUGUSTO SCHNEIDER, efetivo, 
DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, ref. DAS 12, da Divisão do Dis-
ponível – DIDIS, DEFIN, SUTEM, SF, 10 dias do exercício 2015, a 
partir de 26.08.2015.

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SGAF - GABINETE DO SUPERVISOR

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – 
SGAF.3

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO NOS 
TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
604.056.0/01 ROSEMEIRE SALLES PIRES CALIMAN 5º 26/07/2015 140500030000000

CARGA HORÁRIA
20 horas presenciais
CRONOGRAMA
Turma A – 01/09, 08/09, 29/09, 20/10, 27/10; das 8h às 12h.
Turma B – 14/09, 28/09, 19/10, 26/10 e 09/11; das 8h às 12h.
Turma C –14/09, 28/09, 19/10, 26/10, 09/11, horário: das 

13h30 às 17h30 NÚMERO DE VAGAS
30 vagas por turma
LOCAL
CEFOR – Rua Dona Ana Flora Pinheiro de Souza, nº 76, 

Vila Jacuí / SP.
INSCRIÇÕES
As inscrições serão realizadas por formulário próprio dis-

ponibilizado por link encaminhado às Unidades Educacionais 
da DRE São Miguel até 05/08/2015 ou até o preenchimento 
das vagas.

AVALIAÇÃO
A avaliação será contínua baseada no atendimento de 80% 

da frequência, na leitura de textos e debate no grupo de discus-
são, e no desenvolvimento de atividades propostas. O resultado 
será expresso pelos conceitos NS para Não Satisfatório e S para 
Satisfatório.

CERTIFICAÇÃO
Farão jus ao certificado os participantes que obtiverem 

conceito S (Satisfatório) e frequência de 80% da carga horária 
presencial.

REGENTE
Turmas A, B e C: Arnaldo Lopes Siqueira – RF: 770.292.2 v. 1
ÁREA PROMOTORA
DRE São Miguel / DOT-P
RESPONSÁVEIS
Diretor Regional de Educação São Miguel: Manoel Romão 

de Souza, RF: 568.449-8/1
Diretora da Divisão de Orientação Técnico-Pedagógica: Vera 

Maria de Souza, RF: 576.310-0/2

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulo apreciado na reunião de 25/07/2015.
ACÚMULOS LÍCITOS
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº

5843057 AUREA LEITAO SCHULZE 319940
5899770 WAGANER DE FREITAS MAIA 320365
6011195 CILENE RODRIGUES R. VIDAL 297240
6067697 MARIA SOCORRO A. S. KOCKIS 293932
6071279 ADEMIR REZENDE 320110
6580076 ROSELI DOS SANTOS RIBEIRO 320061
6680054 ELISETE GOMES DE S. PANNIA 319915
6680054 ELISETE GOMES DE S. PANNIA 319977
6680054 ELISETE GOMES DE S. PANNIA 320102
6683029 LIRISMAR DE OLIVEIRA 319223
6737692 SONIA MARIA JACOMIN RODRIGUES 297484
6769527 MARIA GONCALVES SANTOS 299599
6800114 MARIA CRISTINA C. FERREIRA 313002
6805434 MONICA APARECIDA MARSOLA 319617
6807429 MARIA CLEDMAR DO NASCIMENTO 314495
6821375 CECILIA ROCUMBACK DE L. SILVA 320242
6826091 BRIZIDA APARECIDA M. BOCHIO 319936
6914284 SILVANA CONTELLI DA SILVA 320095
6953158 VERGINIA DAS DORES LUSO 303013
7077505 ZILA DENEGRI 300948
7077505 ZILA DENEGTI 319065
7159455 ROSELI SANTOS DE OLIVEIRA 304100
7165129 ELIANE DO CARMO ZANINI 320093
7205481 SANDRA VALERIA WALCHHUTTER 320410
7218460 RENATA PONCE RIBEIRO 302494
7230761 LUCIANA ESPINOSA DE A. DA SILVA 320100
7263864 NADIA TERESA MARCOLINO 300798
7276222 LUCIANA DA SILVA ALMEIDA 320282
7369131 SILVANA RODRIGUES COSTA 315962
7482701 MARJORIE TOMAZ 7482701
7550448 SANDRA MAGALHAES DE SOUZA 312924
7552416 MARILENE EMILIA A. COIMBRA 320185
7704658 POLIANE BARBOSA DA C. MARTINS 318596
7742509 CLAUDIA PEREIRA RAMOS 295358
7771134 ELISETE FAVARO P. DA S. SOUSA 311926
7861273 MARIA ELZA ARAUJO 302270
7861702 JOSE LUIS DE ARRUDA 319916
7861966 ELIZABETH REGINA J. C. DA SILVA 319811
7874120 IZAEL DA C. FIGO FILHO 319999
7929242 CAMILA LOPES PEREIRA 297213
7953861 MARLENE BISSE 320052
7966806 LEONILDA CORSETTI DA SILVA 319922
7970056 AMANDA COCEICAO M. B. GUGLIARA 304603
7970706 MARIA DE FATIMA SATTIN 307974
7972393 INES APARECIDA DOS S. ALVES 303433
7980302 VINICIUS ROLIM DELLANAVA 312919
7980515 DIANA BRITO LIMA 319939
8025371 MARIANA GONCALVES BARBEDO 319009
8026840 ALUISIO RIBEIRO 295013
8065969 LEONILDA PRADO FERREIRA 287888
8093504 EVERTON LIMA FREITAS 316834
8097411 ANA PAULA DA S. CARDOSO 287613
8120811 LILIAN LEPSKI ALVES 320098
8140120 TEREZA RACHEL O. DE ALMEIDA 320194
8150991 JOYCE COELHO DA SILVA 318915
8161097 ROMARIO SOARES MACIEL 300881
8228604 PATRICIA DE OLIVEIRA HEUKO 320101
8229571 SIDNEY ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR 320040
8231699 MARIA GORETE F. GOMES 319959

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº

7414757 MARCELO HENRIQUE P. NAVES 297142
O acúmulo de cargos atende às exigências legais. O ser-

vidor deverá, quando retornar da licença sem vencimentos da 
rede estadual, apresentar novo atestado de horário.

FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
638.608.3/1ROBERTO FABIAN 15/2015 11/08/2015
638.810.8/4 MARCELINO SUTERIO 15/2015 10/08/2015
690.848.9/1 EDNA F. DOS SANTOS 30/2015 05/08/2015
745.821.5/3 ELEN R. D. DA SILVA 15/2015 03/08/2015

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
681.007.1/1 MARIA CRISTINA MONDADORI 15/2015 13/07/2015
711.905.4/2 BÁRBARA AP. MUSTARDA 20/2015 10/08/2015

COORDENADOR PEDAGÓGICO
656.446.1/2 DENISE DE CASTRO 15/2015 03/08/2015
699.621.3/2 SUZANA ELISABETH L. SILVA 20/2015 27/07/2015

Licenças Médicas de Curta Duração concedidas nos 
termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada pelo Decreto 
46.113/05.
EH RF NOME DIAS A PARTIR DE
RF/V NOME A PATIR DE
161080560000100 622.284.6/1 MARIA NATIVIDADE SILVA 1 23/07/2015
161080158000000 633.756.2/3 ELISABETE PIRONE 1 21/07/2015
161080560000200 660.029.8/2 MARCIA V. M. DA SILVA 1 23/07/2015
161080200000000 683.612.7/1 SIMONE DE F. G. DE OLIVEIRA 1 23/07/2015
161080172000000 721.623.8/1 ANGELICA G. RAMOS 3 21/07/2015
161080179000000 723.262.4/2 CILENE P. DA S. CAMPOS 2 21/07/2015
161080152000000 723.398.1/1 SILVANA AP. F. DE CASTRO 3 21/07/2015
161080210000000 726.545.0/2 MARISA DE PAULA FERREIRA 1 23/07/2015
161080173000000 744.895.3/1 ELINEA CRISDTINA P. FAVARETTO 1 22/07/2015
161080520000100 745.320.5/1 MARTA P. S. SILVA 3 21/07/2015
161080560000100 746.164.0/1 JANE DAS C. PEREIRA 3 21/07/2015


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-07-30T02:38:35-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




